RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/804/2020/

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
VERACRUZ

COMISIONADA PONENTE: NALDY
PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
ALBERTO ARTURO SANTOS LEON

Xalapa-Enriquez, Veracruz, a veinticuatro de noviembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada durante la sustanciacién del
presente recurso por el sujeto obligado, Ayunta.miento de Veracruz, Veracruz,
a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el namero de folio 00888520, en virtud de que con la misma se
garantizé el derecho de acceso a la informacién del recurrente.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veintiocho de abril de
dos mil veinte, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la recurrente
presentd una solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de Veracruz, en la
qgue requirié lo siguiente:

¢Cual es el criterio en que sustentan para poner topes en las calles de la ciudad de
Veracruz, tanto el gobierno municipal como a los particulares que lo hacen? (sic)

2. Respuesta del sujeto obligado. El veinticuatro de septiembre de dos mil
veinte, el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacion, via
sistema Infomex-Veracruz. -

afio en curso, la parte recurrente promovié recurso de revisién en contra de la
respuesta a la solicitud de informacién.

3. Interposicion del recurso de revision. El veintinueve de septiembre del E

4. Turno del recurso de revision. El uno de octubre de la presente anualidad,
la Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo
a la Ponencia I.
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5. Admision del recurso, comparecencia del sujeto obligado, recepcion
y vista. El seis de octubre del afio en curso, se admitio el recurso de revisién y
se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion de las partes
para que en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.

El veintidés de octubre siguiente, via correo electrénico recibido por la
secretaria auxiliar de este Organo Garante, comparecié el sujeto obligado, por
lo que mediante acuerdo del veintitrés de octubre de hogafio, se tuvo por
recibida la documentacion aportada, se agregé para que surtiera los efectos
legales procedentes y, se tuvo por desahogada la vista, ordenandose remitir lo
conducente a la parte recurrente para que en el plazo de tres dias habiles,
manifestara si la informacién satisfacia su derecho de acceso a la informacion
publica, apercibido que de no hacerlo, se resolveria con las constancias que
obren en autos, como en la especie acontecié.

6. Ampliacion de plazo para resolver. El veintiséis de octubre de dos mil
veinte, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para presentar el
proyecto de resolucién.

7. Cierre de instruccion. El diecisiete de noviembre de dos mil veinte, se
declaré cerrada la instruccién, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucidén Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89, 90, fraccién Xlil, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto
obligado a una solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. Los articulos 80, fraccion Il; 82, fraccién lll; 92,
fraccion Xl; 153; 154; 155; 156; 192, fraccion IH, inciso ¢); 216 y 222 de la Ley de
Transparencia, facultan al Pleno del Instituto para desechar de plano el recurso
de revision intentado cuando se acredite cualquiera de las causales de notoria
improcedencia. '

En ese sentido, las causales de improcedencia, incluso las de
sobreseimiento, deben examinarse de oficio -sin analizar el fondo del
asunto-, sin importar que las partes las aleguen o no y en cualquier instancia
en que se encuentre el proceso, por ser éstas de orden publico y de estudio
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preferente; en virtud de tratarse del estudio previo que, eventualmente
condicionara la tramitaciéon del medio de impugnacién.

En el presente asunto, respecto al agravio del inconforme en el que
expresa “...el ayuntamiento de Veracruz que es quién pone los topes no me
responde nada de en que criterio o reglamento se basa para poner los mismos
(sic)...” , de oficio se advierte la causa manifiesta e indudable de improcedencia
prevista por los articulos 192, fraccién lil, inciso ¢) y 222, fraccién VIl de la Ley
de Transparencia, lo anterior, porque dicho elemento, es decir, el relativo a
solicitar en qué reglamento se basa para poner topes el Ayuntamiento
obligado, no fue parte de la solicitud de informacién inicial. '

Asi, de conformidad con lo establecido en el citado articulo 222 fraccién
VIl de la Ley de la materia, el recurso de revision debe ser sobreseido cuando el
recurrente amplie su solicitud en el recurso de revisién, Unicamente respecto de
los nuevos contenidos, situacidon que en la especie acontece.

Lo anterior, en razén a que de la lectura de la totalidad del agravio
formulado permite advertir en ese punto, que lo planteado por el recurrente
en una parte refiere argumentos de inconformidad con la respuesta otbrgada,
sin embargo en otra, constituyen propiamente una ampliacién de la solicitud
de informacién, ya que originalmente sélo requirié conocer en qué criterjo se
sustenta el gobierno municipal y los particulares que lo hacen, para poner t\{Jes
en las calles de la ciudad de Veracruz, y no en qué reglamento se sustefta
dicha accién como en via de agravio refiere, lo que constituye una ampliaci
respecto de la solicitud de informacién original. '

.

Pretension que resulta improcedente analizar en esta via puesto que, si lo
planteado propiamente fue conocer un dato no especificado en el escrito
inicial, ello constituye un nuevo requerimiento que no puede ser analizado en
virtud de lo dispuesto por el articulo 222, fraccién VIl de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave. -

Se cita como apoyo al razonamiento anterior, el criterio 27/2010 emitido
por el Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos, que
sefiala que:

En aquélios casos en los que los recurrentes amplien los alcances de su solicitud de
informacion o acceso a datos personales a través de su recurso de revision, esta ampliacién
no podré constituir materia del procedimiento a sustanciarse por el Instituto Federal de
Acceso a la Informaciéon y Proteccion de Datos. Lo. anterior, sin perjuicio de que los
recurrentes puedan ejercer su derecho a realizar una nueva solicitud en términos de la Ley
de la materia. AN

Dejandose a salvo los derechos del hoy recurrente, para formular, en su
caso, una nueva solicitud de informacién, en la que requiera lo solicitado en su
agravio.

Con la anterior salvedad, el presente recurso de revision cumple los
requisitos formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
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de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave. Por lo que al no advertirse la actualizacién
de alguna de las causales de improcedencia y sobreseimiento a que se refieren
los numerales 222y 223 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, este Instituto debe
entrar al estudio de fondo del recurso de revisién que nos ocupa.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer cual es
el criterio en que se sustentan para poner topes en las calles de la ciudad de
Veracruz tanto el gobierno municipal como los particulares que lo hacen.

» Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion en donde
medularmente precisé lo siguiente:

...Me permito hacer de su conocimiento que en atencién a su solicitud y con fundamento en
lo establecido en el articulo 134 fraccion Il de la Ley nimero 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, esta Unidad de
Transparencia solicité de manera oportuna y por el medio oficial a la Direccion de Transito y
Vialidad del Municipio de este Sujeto Obligado, informacion que nos permitiera dar atencién
a la misma; hecho que derivé en que las referidas unidades administrativas, mediante los
oficios de namero EGOB-DTM-DTM-2020-18, diera contestacidn oficial a esta Unidad de
Transparencia para dar respuesta a su requerimiento identificado con el nimero de folio
00888520.

Derivado de lo anterior, le remito la respuesta proporcionada oficialmente a esta Unidad por
la Direccion de Transito y Vialidad del Municipio; en archivo electrénico, en formato PDF, de
nombre “Respuesta PNT 00888520"... (sic)

Junto a su respuesta, acompafié el oficio nimero EGOB-DTM-DTM-2020-
18, del cuatro de agosto de dos mil veinte, emitido por la Direccién de Transito
y Vialidad, del que se desprende el tramite de la solicitud de informacién por
parte de la Unidad de Transparencia y en el que, entre otras cosas, se informa
al particular que de conformidad con lo dispuesto por el articulo 4, parrafo
tercero final de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz, las autoridades
solo tienen las atribuciones concedidas expresamente por la ley; en ese tenor,
como se advierte de los articulos 10, del Reglamento de Transito del Municipio
de Veracruz y 75, del Bando de Gobierno para el Municipio Libre de Veracruz,
manifiesta que dicha Direccion carece de atribuciones para los efectos
precisados en la solicitud de referencia, por lo que se encuentra juridica y
materialmente imposibilitada para dar respuesta.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio
siguiente:

No me estdn dando ninguna informacién de la que solicite, por lo mismo me la estan
negando, el 24 de Septiembre de 2020 de manera extemporanea el ayuntamiento de
Veracruz que es quién pone los topes no me responde nada de en que criterio se basa para
poner los mismos, y me canaliza mi peticion a la Direccion de Transito y Vialidad del
Municipio, quienes me responden que se encuentran juridica y materialmente
imposibilitados para responderme, luego entonces ¢ la oficina de obra publicas quien
supongo es la que los pone actia de manera independiente al ayuntamiento o a la Direccién
de transito municipal? (sic)
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Durante la sustanciacion del recurso de revision comparecié el sujeto
obligado mediante oficio PM/UT/052'5/2020, del veintidds de octubre de dos mil
veinte, firmado por el Titular de la Unidad de Transparencia, al que entre otras
constancias, agregé los oficios EGOB-DMU-DMU-2020-143 del quince de
octubre de los corrientes signado por el Director de Movilidad Urbana, y el
DTV/051/2020 de misma fecha, suscrito por el Director de Transito y Vialidad
Municipal, los cuales, dada su importancia para los fines del presente estudio,
se insertan a continuacion en la parte que interesa:

Veracruz
fputse

H. AYUNTAMIENTO
DEVERACRUZ =~

Direccién de Moyiﬁdad Urbana

H. Veracruz, Veracruz a 15 de octubre de

Asunto: Respuesta oficio PMIUT/O81

LIC. ARMANDO RUIZ OCHOA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ
PRESENTE:

- Por medio del presente reciba un cordial saludo, asf mismo le doy respuesta al Recurso de

Revisién con nimero de expediente IVAIREV/B04/2020/, relacionado con la solicitud de informacion {
INFOMEX 00888520, en la que un particulat requirié a Ia'unidad a su cargo. ‘

“gMuﬁMmemmmm&mm&bmamm o
gublermy suniclial como  los perticulares que Io hacen?™ :

Log reductores de velockisd puedon instalorse en vialidades sacumdarias que cumplan Ivs sigaisntos condiciones;

1. En intersecciones entre dos vishidades ea déade no hay seméfaros, don los sigulentes parimetros para fos voilmenes de friasito velicatar
- Vakdad con votimen igual o mayor e $60 vehih fen uno o dos sentidus de chrodlatitn)
.Wmmmwmmmmwmmmawmﬁmmwmmm N

&&v@mmmm&m@m%m‘msmvmmm&m&meoWnfmmafwm
o tdos sentides oo cirputacide) )

3. En vistidades con dos carrfles de clrculeciin vehlcutar con un ancho méximo de 12 m, m

TNV

&&&Mmm&m&y@%#b«m&%&&
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& En vislidades con tangenies o curess mayores de $1.80 m do radic. £n fos colimpis dube terkr wn minkeo do distart do visibiided pars lograr o
fronado sagurs por panie de ks vehloulos,

1. Enviakidades oo linils miling o velocidud de €0 kot

Sin otro particular por el momento, le agradezco la atencion que sirva prestar a este oficio, quedo de usted.

Atentamente

“Weracruz te Quicra”

Lie. Vi Hugo Delfin Quirogs
Ovirector de Movilidad Urbana

H. Veracruz, Ver. 15 de octubrs del 2020,
Cicle No -~ DTVASY020.

Sgrseden Bl gue o6 dicn.

Lic. Armando Ruiz Ochoa

Titular de la Unidad de Transparencia
H. Ayuntamianto de Veracruz.
Presente.

En atencidn a su oficio nimers PRMIUTOBIZI2020, que nos fuera notificada pof medio dol divese
EGOB.DUT-OUT-2020.495, por medio del cual manifiests, Que “.ome peresitc haver de osm
conoripdente que osta Linbdad de Tronsgreneia, rocibio o feovds dof Sistoses Erfoasen - Voraores,
wma narifivecion indivada con niasers de folio BROGIZ3020, cenvespandicante of Reowrss de Rovisider
Son numers de expodionte IVARREVROL20207, refacionade con o selicitud de mforesacives
INFOMEX DOBSBI20. on o gue wn peosicudar roquiric a osig Usidad o wigdenter

“¢Cutt ex ol eviterio on que sustenian para paser sapes en las valles de b viudod de Veraers, fos
o gobivene wanksipal oomes o las particulares gue fo baven?

[

Por lo anterior y con fusdonente en los articados 153, 167, 174 FY0 a7 » EFT de lg bey de
FTeansparenvia y Avcese o la rfarmacicn Paklica para ol Estade de Veraoraz de fgonecte De fu Lave,
rospeieosarenie To solbuiio remdto s esta Unidad de Transparencia, o s tavdar o tas 17 Bovas dol
dic martes 20 de ocwubre deld 2020, bforaacion relacionada con lo soffcitade det ahora FEETERIE O
fo e respecta o si sedicitud de infarmacion doseritas on pdrvafes anteriores; to auiorior, oo o
Saalidad do que éste N, dvamramiento ofrezon v aparte pravbas, expresands s moifessoctmes gre
extinen pertineates come povte de la presestacicn de alegatos en of provedimivers de comisién del
Recurso de Revisidn, mismay gre exte Unidad de Tronsparvencia presensard sf alfer fusrves X3 cde oesubier
def 2020, ante of hwtivao Verocrieceno de acoese o la {ntormacion vy Proteectdn de Extex
Persondey..” hacemos de su conocimients, que:

Reitersmos la respuesta epartunamente dada & dicha peticidn, esfo o, quo de confurmided oon o
dispuesto por el arficul 4, péralo teeo i fing, de la Constitucion Poillics det Tetadn de Weracniz,
Estade de Veracruz de Ignacio De la Liave, las autoddades solo fienen las stibuciones concedidas
axprasamaente porlaley; en ese tenor, como se advieste de los arliculos 10, det Reglamento de Tringito
del Municipio de Veracruz, Eytedo de Veracruz de Ignadic De fa Liave, ¥ 75, del Bando de Gobleme
gara el Munitipio Libre de Veracruz, ésts Dirsccidn carsce de atrbusiones pany s elecios precisados
en la solicitud de referencia, por fo gue nos encordramos juridica v matenalments ingcsiitados para
dar respuesta. Estimar lo contrario, serie pretender el absurdo de que una autoridad cus no cusnte ron
atibuciones respecto @ 13 maleris de la solicitud de informacion, sea rgspensable por ln felle de
respuesta an o Breinag solisilados.

No cbstante, y come o advierte de los articuios 55, v 58, del Bando de Gobioms para of Munkisio
Libre de Versoruz, serian bas Direcciones de Obras Publicas ¥ Resanclio Urbang, a3l comoe a iz de
Movilidad Urbana, les autoridades con airibuciones inherentes a la matenade s soliciiud de infoomacitn

de marite
T TR .
0 gue hao‘éfnos de su conocinviento para los efectos legales corresnondientes.
¥ ‘57 ~ .

{ Axs’iigmw\\,\

mtumeiQWS
Director de Trinsito y Vialidad Municipal.
- i *, A TRGERT
‘ " ’» ripthipoay
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Instituto Veracruzano
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Documentales a las que se les otorga valor probatorio pleno por tratarse
de instrumentos publicos expedidos por un servidor publico en el ejercicio de
sus funciones y no existir prueba en contrario, de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Veracruz.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantizé el derecho de acceso a la informacidén del particular, en
razén del agravio expresado.

* . Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el
motivo de disenso planteado es inoperante acorde a las razones que a
continuacién se indican.

La informacién solicitada es informacién publica, de conformidad con lo
ordenado en los articulos 3, fracciones ViI, XVI, XVIII, 4, 5, y 9, fraccion 1V, de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, al referirse a conocer cual es el criterio en que
se sustentan para poner topes en las calles de la ciudad de Veracruz tanto el
gobierno municipal como los particulares. V\

Y se trata de informacién que la municipalidad obligada genera, posee y
resguarda, en términos de las atribuciones que le impone el articulo 35, frakcion
XXV, inciso h), de la Ley orgénica del Municipio Libre para el Estado de Verackuz
de Ignacio de la Llave, del cual se desprende que entre las funciones
Ayuntamiento, se encuentran las de seguridad publica, policia preventiva
municipal, proteccién civil y transito, contando dentro de su estructura organica
con una Direcciéon de Transito y Vialidad, asi como con una Direccién de
Movilidad Urbana, de conformidad con los dispuesto por los articulos 59 y 75
del Bando de Gobierno para el Municipio Libre de Veracruz, de los que se
desprende que corresponde a la primera de las direcciones citadas, entre otras,
las funciones de coordinar con las instancias federales y estatales, los programas
de desarrollo de cultura vial, disminucién de accidentes de transito,
semaforizacion y mantenimiento de la infraestructura vial; gestionar las
autorizaciones correspondientes a la obstrucciéon o cierre de via publica,
previa valoracion de la vialidad en cuestion, asi como la evaluacion y
autorizacion de dictamenes viales previos a obras municipales, mientras
que a la segunda, compete entre otras, las facultades de hacer cumplir las
disposiciones del Reglamento de Transito del municipio de Veracruz y solicitar
para estos efectos, cuando fuere necesario, el auxilio y colaboracién de otras
autoridades en los términos de su competencia. ~

De las constancias que obran en autos se advierte que, durante el
procedimiento de acceso, la informacion requerida por el particular fue objeto
de busqueda por parte del titular de la Unidad de Transparencia Unicamente
ante la Direccién de Tréansito y Vialidad del sujeto obligado, mas no ante la
Direccién de Movilidad Urbana, misma que como se fundamenté en lineas
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precedentes, es la encargada de la generacion y/o posesién de lo solicitado por
el revocante, a saber, cual es el criterio en que se sustentan para poner topes en
las calles de la ciudad de Veracruz tanto el gobierno municipal como los
particulares que lo hacen, ya que si bien es cierto a la Direccién de Transito y
Vialidad indicada compete hacer cumplir las disposiciones del Reglamento de
Transito (del que se desprende en su articulo 97 que los topes o reductores de
velocidad son dispositivos de control vehicular transversales al eje de la via, que
advierten la proximidad de un peligro o la posible presencia de peatones,
debiendo los conductores disminuir la velocidad y extremar sus precauciones
ante ellos), no menos cierto resulta que lo relativo a los programas de
disminucién de accidentes de transito, semaforizacidon, y mantenimiento de la
infraestructura vial, asi como las autorizaciones correspondientes a la
obstruccién —-mediante la colocacién de reductores- o cierre de vias publicas, es
competencia de la citada Direccién de Movilidad Urbana, concluyéndose que es
a ésta Direccion, la que compete manifestarse sobre la existencia o inexistencia
de lo requerido por el particular.

Asi, la unidad de transparencia omitié realizar todas las gestiones internas
necesarias para la localizacién de la informaciéon, efectuando una busqueda
parcial y no exhaustiva de lo requerido por el solicitante, ya que solo acudié
ante la Direccién de Trénsito y Vialidad y no ante la de Movilidad Urbana, por
ser otra area competente para detentar lo solicitado, como se demostré
anteriormente y acorde a lo que exigen los articulos 132 y 134, fracciones Il y
VIl, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi como el criterio 8/2015, emitido
por el Pleno de este érgano colegiado, de rubro: “ATRIBUCION DE LAS
UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA
REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”

A pesar de ello, durante la substanciacién del recurso, el titular de la
Unidad de Transparencia subsan6 lo anterior efectuando una busqueda
complementaria de lo requerido ante las Direcciones de Transito y Vialidad, y
Movilidad Urbana del sujeto obligado, de la cual la referida Direccion de
Transito manifesté no contar con atribuciones respecto a la materia de la
solicitud, mientras que la de Movilidad Urbana, en apego a sus facultades,
emitid respuesta.

Por lo que lo inoperante del agravio radica que, si bien durante el
procedimiento de acceso no se brindé respuesta en los términos solicitados por
el particular, durante la sustanciacion del recurso y previa busqueda exhaustiva,
el area con atribuciones para hacerlo, a saber, la Direccion de Movilidad
Urbana, brindo la informacién peticionada por el recurrente expresandole el
criterio en que se sustentan para poner topes en las calles de la ciudad de
Veracruz tanto el gobierno municipal como los particulares que lo hacen,
siendo dicho criterio, conforme a lo que se desprende del oficio
EGOB-DMU-DMU-2020-143 del quince de octubre de los corrientes, del tenor
siguiente: “Los reductores de velocidad pueden instalarse en vialidades
secundarias que cumplan las siguientes condiciones: 1. En intersecciones entre
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dos vialidades en dénde no hay semaforos, con los siguientes parametros para
los volumenes de transito vehicular: - Vialidad con volumen igual o mayor a 500
veh/h (en uno o dos sentidos de circulacién) - Vialidad con volumen minimo de
200 veh/h (en uno o dos sentidos de circulacion) que justifique su instalacion.
2. En vialidades con cruces peatonales en dénde no hay semdforos, con volumen
minimo de peatones que cruzan igual o mayor a 150 peatones/h (en uno o dos
sentidos de circulacidn) 3. En vialidades con dos carriles de circulacion vehicular
con un ancho maximo de 12 m. 4. En vialidades con pavimento y drenaje de
buena calidad. 5. En vialidades con pendiente méaxima de 14% (8 grados) o para
asegurar que los vehiculos no se aproximen a los reductores a velocidad
excesiva. 6. En vialidades con tangentes o curvas mayores de 91.50 m de radio.
En los columpios debe tener un minimo de distancia de visibilidad para lograr
un frenado seguro por parte de los vehiculos. 7. En vialidades con limite maximo
de velocidad de 40 km/h” (sic)

Por lo que tomando en cuenta que la manifestacion contenida en la
respuesta del Director de Movilidad Urbana del sujeto obligado, se realiza bajo
el principio de buena fe hasta que no quede demostrado lo contrario, se tiene
por colmado el derecho de acceso a la informacion de la parte recurrenté,c n
la respuesta brindada durante la sustanciacién del recurso, teniendo or
inoperante el agravio aducido, sirviendo de apoyo a la antenor afirmacion\el
criterio 1/13 sostenido por este instituto, cuyo rubro y texto son:

“BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO
NO EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las respuestas .
proporcionadas por los sujetos obligados dentro del Procedimiento de Acceso a la
Informacién Publica previsto.en el Capitulo Primero del Titulo Tercero de la Ley
reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la interposicién de recursos
de revisién, son actos emitidos dentro del ambito de la lealtad y honradez, que
conllevan a sustentar el principio de juridico de la buena fe, resulta procedente
atender a la presuncién de veracidad, salvo que la parte recurrente aporte
elementos que acrediten lo contrario.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el
agravio expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta emitida por el
sujeto obligado otorgada durante la sustanciacion del recurso de revision, con
apoyo en el articulo 216, fraccién Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las
razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado proporcionada
en la sustanciaciéon del recurso de revisién.
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SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de
Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucién; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccion VII, de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante
la secretaria de acuerdos, con quien actuah y da fe.

ﬁez Lag

José Alfredo-Coror
Comisionado

Cizar

Elizabeth s Castellanos
Secretaria de Acuerdos
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